
قلمرو صوفی بزرگ و به قرن بیستم برسد، بنابراین نگاه به گذشته را 
به زمانه خودمان نزدیک می کنیم و در عین حال چشم اندازی از 

آن سرزمین بحث انگیز را فراهم می کنیم.«
مترجم در مقدمه اثر آورده اســت: »»ایران و خلیج فارس«، 
که نخســتین بار در ســال 1998 در انگلستان منتشر شد، به 
تعبیری مهم ترین اثر جان ف. ستاندیش است که خود قبل از 
انتشــار آن وفات یافت. ستاندیش از اعضای انجمن سلطنتی 
جغرافیایی بریتانیا و از متخصصان مسائل ایران و خلیج فارس 
به شمار می رفت. کتاب حاضر جنبه های تاریخی، جغرافیایی 
و فرهنگــی ایــران را از قدیم تریــن ایام مورد بحث قــرار داده و 
با نزدیک ســاختن این سه رشــته بحث به یکدیگر، با تفصیل 
بیشتری به مسائل مربوط به قرون هجدهم و نوزدهم و سرانجام 
قرن بیســتم می پردازد، و مسائل مرتبط با سیاست بریتانیا در 
خلیج فــارس و دعاوی متقابــل ایران و بریتانیــا را در آن آبراهه 
مهم بین المللی، عمدتاً با اســتناد به مأخذ رسمی بریتانیایی 
بررســی می کند. اهمیت این کتاب در شرح دعاوی بریتانیا و 
نقطه نظرات آن دولت در مورد مسائل مورد اختلاف با ایران در 
این منطقه اســت و از این نظر و نیز آشنایی با پیش زمینه های 
سیاست های استعماری بریتانیا در این منطقه کتابی روشنگر 

و مفید است.«
در واقع برخلاف آنچه که مترجم در پیش گفتار خود نوشته 
است، جان ستاندیش نه تنها ایران شناس برجسته ای نیست، 
بلکه در میان شرق شناســان غربی نیز دارای شــهرتی نیست 
و از اعضــای برجســته انجمن ســلطنتی جغرافیایی بریتانیا 
نیز محســوب نمی شود و عجیب اســت که مترجم اثر چنین 
مشــخصاتی را برای نویسنده ذکر کرده اســت. هرچند خود 
مترجم نیز جز دو سه ترجمه با زمینه های متفاوت، اثر درخور 
توجهی ندارد و این ترجمه تنها اثر او در حوزه روابط بین الملل 
است. در واقع نویسنده، ســتوان نیروی دریایی بریتانیا است 
که در سال 1991 درگذشت و مدت ها در خلیج فارس خدمت 
کرده و به این واسطه با تاریخ و جغرافیای منطقه آشنا شده است 
و طبیعتاً با سیاست های منطقه ای بریتانیا و اسناد و تاریخچه 
آن نیز آشــنایی داشــته اســت. در همین چارچوب نویسنده 
اگرچه آشنایی گسترده ای از خود با ادبیات سفر در ایران نشان 
می دهد اما ظاهراً فارسی بلد نیست و از منابع فارسی نیز هیچ 

استفاده ای نمی کند. 
این اثر مجموعه ای متشکل از هشت مقاله است که بیشتر 
آنها اولین بار در دهه 1960 منتشر شده اند و برخلاف آنچه که 
در مقدمه اثر از سوی نویسنده آن ذکر شده، مورد بازبینی نیز 
قرار نگرفته اند و تناقض ها و مطالبِ به روز نشــده ی فراوانی در 
اثر موجود است و تاریخ و محل دقیق انتشار آنها نیز در نسخه 
انگلیســی درج نشده است. جان ســتاندیش در سال 1991 
درگذشــت و این اثر در سال 1998 از سوی انتشارات مارتیز در 
نیویورک منتشر شده است. با این حال می توان گفت دوسوم از 
کتاب که به بررسی سیاست بریتانیا در قبال ایران و خلیج فارس 
در قــرن نوزدهم اختصاص دارد، آموزنده و دارای مطالب نویی 
هستند و این نکته نیز بر این اساس است که نویسنده بر اسناد 
اصلی بریتانیا در هند تکیه کرده است. اما همین استنادها هم 

برگرفتــه از دفتر و مجموعه های منتشرشــده معروف »روزنامه 
خلیج فارس، عمان و عربســتان مرکزی« است که نویسنده در 
کمال تعجب به این اثر برجسته هیچ اشــاره ای نکرده است و 
اســناد مورد استفاده را به لطف شــخصی وزیر امور خارجه در 

زمینه دسترسی او به این اسناد نسبت داده است. 
»روزنامــه خلیج فــارس، عمــان و عربســتان مرکزی« یک 
دانشنامه گردآوری شده توســط جان گوردون لوریمر است که 
به طور محرمانه و طبقه بندی شــده و کمتر از صدنسخه توسط 
دولت بریتانیا در هند در ســال 1908 منتشــر شــد و از سال 
1915 و به عنوان کتاب راهنمای دیپلمات های بریتانیایی در 
شبه جزیره عربستان و ایران مورد استفاده قرار گرفت. این اثر در 
سال 1955 از طبقه بندی خارج شد و در دوره های پنجاه ساله 
مجلد و منتشــر شــد و به دلیل پوشش گســترده آن در زمینه 
تاریخ و جغرافیای منطقه مورد تحســین گسترده قرار گرفت و 
به عنوان »مهم ترین منبع اطلاعات تاریخی در ایران و عربستان 
ســعودی« از قرن هفدهم تا اوایل قرن بیســتم مورد استفاده 
قرار گرفت. این اثر یک ســند 5000صفحه ای اســت که به دو 
بخش تقسیم شده است؛ اولی، به شرح تاریخ منطقه و دومی، 
به جزئیات جغرافیای آن می پردازد. ابتدا قســمت جغرافیایی 
دانشنامه در سال  1908 تکمیل و منتشر شد و بخش تاریخ آن 
نیز در ســال 1915 یک سال پس از مرگ لوریمر در یک حادثه 
تیراندازی تکمیل و منتشر شد. این اثر در ژانویه 2015 توسط 
کتابخانه دیجیتال قطر دیجیتالی شــد و به صــورت آنلاین در 

دسترس عموم قرار گرفت.
پنج فصل اضافی ابتدایی که در واقع پنج مقاله جدا از هم 
هستند، موضوعات نه چندان مرتبط این کتاب را پر می کنند. 
تمرکز بر جغرافیا: بررســی شــواهد مربوط به زمــان و مکان، 
دروازه های خزر در شــمال شــرقی مرز ایــران و تأملی در کویر 
لوت ایران )کویر بزرگی که قلب مرده کشور را می سازد( و فصل 
»تأثیرات ایرانی بر هند مغولی« که استدلال می کند امپراطوری 
مغول تنها تا زمانی شــکوفا بود که نفوذ ایرانیان و زبان فارسی 
قوی بود؛ چهار فصل نخســت کتاب هستند. فصل چهارم به 
منابع بسیار قدیمی متکی اســت و برخی مواضع مشکوک را 
مطرح می کند. برای مثال ادعا می کند: »اسلام هندی خالی 
از اصالت و مفاهیم جدید است«. مقاله پنجم با عنوان »شیعه 
و صوفی« ضعیف ترین مقاله اســت که به منابع فرعی منسوخ 
متکی است و پر است از اظهارات مشکوک مانند اینکه ایرانیان 
»از تباری کهن و غیرعرب اند و در زیر تیغه شمشــیر به اســلام 
گرویدنــد.«)ص111(. »انتقــام ایران برای تحمیل اســلام و 
قرآن عربی تلاش برای استحاله کامل بینش دینی همه اقوام 
مسلمان با انتشار نحله عقیدتی صوفی گری و آفرینش بدنه ای 
از شــعر عرفانی بود که تقریباً اندازه خود قرآن شــناخته شده 
است.«)116( همین جمله طولانی که دیدگاه های مغرضانه و 
تفسیری به شدت نادرســت از صوفی گری را ارائه می دهد، در 
عین حال بیانگر میزان تبحر  مترجم در انتقال همین مضمون 
کتاب نیز خواهد بود که نشان می دهد مترجم از ترجمه سلیس 

و دقیق این اثر هم ناتوان بوده است.
شــیوه نگارش هوشــیارانه نویســنده در بخش هــای تاریخ 
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نیروی دریایی 
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داوود دشتبانی

ــه راه   نقش
انگلیسی ها

جان ستاندیش دریانورد بریتانیایی 
خلیج فــارس  و  ایــران  کتــاب   در 
 اســناد راهنمای دیپلماتیک لندن 
در ایــن حوزه را منتشــر کرده اســت

موقعیت خلیج فارس به عنوان یکــی از آبراه های بین المللی با 
شــروع اکتشافات دریایی قدرت های اروپایی خود را نشان داد و در 
اواخر قرن نوزدهم نیز با اکتشــاف و استخراج، منابع نفتی سرشار 
این منطقه به شــکل روزافزونی افزایش یافت. موقعیت جغرافیایی 
ایران به عنوان قدرت اصلی محلی مســلط بر این آبراه به ســرعت 
ایران را در معرض ارتباط، نفوذ و طمع قدرت های اروپایی قرار داد و 
پس از تسلط کامل بریتانیا بر آبراه های بین المللی از قرن نوزدهم، 
ایــران را به یکی از موضوعات مهم سیاســت خارجی لندن تبدیل 
کرد. حضور و نفوذ و کنترل ایران یکی از دغدغه های اصلی بریتانیا 
در طی دو ســده گذشته بوده است که موقعیت خلیج فارس یکی 
از دلایل عمده آن بوده و هســت. موضوع حاکمیت تاریخی ایران 
بر خلیج فارس تنها با حضور بریتانیا بــود که مورد چالش و چون و 
چرا قرار گرفت و بریتانیا بود که با تسلط بر شیخ نشین های جنوب 
خلیج فارس توانسته تاکنون به عنوان یکی از قدرت های اصلی در 
این آبراه بین المللی حضور خود را حفظ کند. همه قدرت های عربی 
جنوب خلیج فارس تحت الحمایه بریتانیــا بوده اند و با هم پیمانی 
تاریخی این قدرت جهانی به اســتقلال دست یافتند و این اتحاد و 
وابستگی را تاکنون نیز حفظ کرده و تلاش می کنند حفظ منافع و 
اولویت های بین المللی بریتانیا و پس از جنگ دوم جهانی آمریکا را 

نیز در اولویت قرار دهند. 

ایرانوخلیجفارس �
»ایــران و خلیج فــارس« عنــوان مجموعــه مقالاتــی از جان 
ستاندیش است که با ترجمه عبدالرضا سالاربهزادی در سال 1383 
توسط نشر نی منتشر شده است. این اثر قدیمی تنها از جهت اینکه 
از نگاه بریتانیایی به موضوع ایــران و خلیج فارس می پردازد دارای 
اهمیت است و جدا از فصل ششم با عنوان بریتانیا و خلیج فارس که 
170 صفحه از این کتاب 400 صفحه ای را تشکیل می دهد فصل 

»بحرین و ادعای ایران« نیز از سوی ایرانیان خواندنی است. 
این اثر در پنج مقاله نخســت بر تاریخ، جغرافیا و فرهنگ ایران 
گذری می کند و در دو مقاله پایانی به موضوع خلیج فارس می رسد 
و سیاســت بریتانیا در خلیج فارس و مدعای ایران درباره بحرین را 
مورد بررسی قرار می دهد. ســتاندیش بر این باور است: »ایران در 
طول زمان، دستخوش فرازونشیب های بســیاری بوده است. گاه 
متجاوز دولت های همسایه بوده است و در برخی دیگر لزوماً نقش 
دفاعی داشته است. زبان فرهنگی آن به عنوان فرانسوی های شرق 
توصیف شده اســت که اثر خود را بر زبان های دیگر، به ویژه اردو، بر 
جای گذاشته است. دین امروز ایران تقریباً به طور کامل شیعه است، 
که آن را از اکثریت جهان ســنی اسلام جدا می کند. جغرافیای آن 
خشن است: یک حوضه بیابانی مرکزی عظیم که توسط کوه های 
بایر احاطه شــده است، با سرســبزی رستگاری که در منطقه خزر 
یافت می شود. در این کتاب سعی شده است این سه رشته در کنار 
هم قرار گیرند و با بررســی تاریخی از زمان های اولیه آغاز شود، اما 
ســپس با جزئیات بیشــتر به قرن هجدهم و نوزدهم و نفوذ اروپا به 

معماییمن
ارتش یمن، هفته هاســت که موشــک ها و پهپادها را 
به ســمت کشتی های تجاری و کشــتی های دریایی 
و جنوب اســرائیل شــلیک می کند. با افزایش خطر 
کشتیرانی از طریق تنگه باب المندب، بازارهای جهانی 
در وضعیت اضطرار قرار گرفته  اند. تندروها فشــار بر 
دولت بایــدن برای مقابله با ایران و حوثی های یمن را 
افزایش داده  انــد. طرفداران حمله به یمن معتقدند، 
این امر از یک جنگ بزرگتر جلوگیری می کند. اما اگر 
ایالات متحده بیش از حد پیش رود، ممکن است وارد 
جنگی شود که به شدت سعی دارد از آن اجتناب کند. 
وحشت از درگیری بین اسرائیل و غزه در حال حاضر 
به اندازه کافی بد است، اما یک آتش افروزی بزرگتر یک 
فاجعه برای ایالات متحده، اسرائیل و مردم در سراسر 
منطقــه خواهد بود. یک جنگ گســترده تر می تواند 
شامل یمن، سوریه، لبنان، عراق، اسرائیل و خود ایران 
شود. زمانی که ایالات متحده برای تامین کمک های 
بیشتر به اوکراین و مدیریت تنش های فزاینده در شرق 
آسیا بر سر تایوان و دریای چین جنوبی تلاش می کند، 
تنش در خاورمیانه، آن هم در زمانی که امنیت جهانی 
در مخاطره اســت، به اندازه کافی وحشــت آور است.  
اثرات منطقه ای و جهانی چنین جنگی اجتناب ناپذیر 
خواهد بود و می تواند چندین دهه ادامه داشته باشد 
و ایالات متحده را دوباره به درگیری های خاورمیانه ای 
در مقیاســی بزرگ و غیرقابل تحمل، مشغول کند. از 
زمان حمله حماس در 7 اکتبر، از یک جنگ منطقه ای 
به شدت اجتناب شده است. ایران همواره از حماس 
حمایت مالی و سیاســی کرده اســت. نیروهای مورد 
حمایت ایران در عراق، سوریه و لبنان به اهداف آمریکا 
و اسرائیل حمله کرده  اند. ایالات متحده و اسرائیل به 
نیروهای مورد حمایت ایران و حداقل در یک مورد به 
خــود نیروهای ایرانی حمله کرده  اند. خوشــبختانه، 
این حملات ســطح پایین به یک درگیری بزرگتر بین 
ایران، اسرائیل و ایالات متحده تبدیل نشده است. به 
نظر می رســد دو ناو هواپیمابر آمریکایی که اکنون در 
سواحل اسرائیل لنگر انداخته اند، با هدف بازدارندگی 
در برابر حزب الله به منطقه اعزام شده  اند. دولت بایدن 
در عین حال اســرائیل را از انجــام عملیات تمام عیار 
در لبنان منع کرده اســت. اما در آن ســوی مدیترانه، 
اقدامات حوثی ها خطر گسترش جنگ را بیشتر کرده 
است.  در ماه نوامبر، آنها یک کشتی تجاری را توقیف 
کرده و خدمه را گروگان گرفتند. نیروی دریایی ایالات 
متحده ده ها فروند از موشک ها و پهپادهای یمنی ها 
را ســرنگون کرده اســت، اما نمی توان انتظار داشت 
که هر چیزی را که یمنی ها شلیک می کنند را به طور 
نامحدود رهگیری کنند. برخی از تحلیلگران به آسیب 
احتمالی به اصل آزادی دریانوردی اشــاره می کنند. 
اما نگران کننده تــر، هزینه های اقتصادی فوری برای 
کشتیرانی جهانی و قیمت  نفت است، به ویژه در زمانی 
که به نظر می رسد تورم کنترل شده است. پیش بینی 
میزان دقیق خســارت اقتصادی دشــوار اســت، اما 
آسیب واقعی ممکن است رخ دهد و در صورت تغییر 
مسیر کشتی ها، میزان خسارت احتمالًا در طول زمان 
افزایش خواهد یافت. قبل از بحران، 12 درصد تجارت 
جهانــی و 30 درصد حمل و نقل کانتینری از مســیر 
دریای سرخ انجام می شد. چالش یمنی ها گزینه های 
بسیار دشواری را بر دولت بایدن تحمیل کرده است. 
تندروها در آمریکا که مدت هاســت ایران را در تیررس 
خود قرار داده اند، از آمریکا خواسته اند تا به ایران ضربه 
سختی بزند. این کارشناسان و مقامات سابق استدلال 
می کنند که نمایش قدرت آمریکا از تحریکات بیشتر 
ایران و نیروهای نیابتی آن جلوگیری می کند و به ثبات 
منطقــه کمک می کند. جان بولتون، مشــاور امنیت 
ملی سابق ترامپ، اخیراً بایدن را متهم کرد که »حتی 
حداقل بازدارندگی را ایجاد نکرده اســت« و خواستار 
حملات گسترده تر آمریکا از جمله حملات مستقیم 

به ایران شده است. 
ایــن کار یــک قمــار بــزرگ خواهد بــود. حملات 
گسترده تر ممکن است تهران را تحریک کند تا در تلاش 
برای حفاظت از منافع و اعتبار خود یا اعلام هشدار به 
ایالات متحده دســت به حملاتــی بزند. اگر ضدحمله 
ایران منجر به تلفات قابل توجه نیروهای ایالات متحده 
شود، واشــنگتن فوراً تحت فشار قرار می گیرد تا تلافی 
کند. این همان مســیری است که به سوی یک جنگ 
منطقه ای گسترده تر ختم می شود و به شدت به منافع 

ملی ایالات متحده آسیب می رساند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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